A cis interjectis additur: « Et regnavit David in
Israel: faciebat quoque David iudicium et justitiam
omni populo suo. Joab autem filius Sarvia erat su-
per exercitum. » Rursumque postea dicitur: « Et
miserunt filii Ammon, et conduxerunt mercede Sy-
riam Roob et Syriam Sobal, viginti millia peditum,
et a rege Machaa mille viros, et Istob duodecim
millia virorum. Quod cum audisset David, misit
exercitum et fortis [viros]. Et egressi sunt filii Am-
mon, et direxerunt aciem ad januam portæ Syriæ
Soba et Roob et Istob. Videns autem Joab quod
esset sibi prælium ex adverso et a tergo, elegit ex
omnibus juvenibus Israel, et instruxit aciem con-
tra Syriam ^{10.11.}, et cætera. Quibus deinde subjun-
gitur: « Et viderunt servi Adrazar quod cecidisset
a facie Israel, et transfugerunt ad Israel, et servie-
runt ipsis ^{12.}. » His historia, Sobal, Syriam, Joab et
duodecim millia memorat, narratque Davidem ini-
micos omnes debellasse, ac ducem exercitus ejus
Joab instructa contra allophylos acie, ipsos capti-
vos egisse. Eosdem itaque his attritos cladibus in-
dicat presens tituli inscriptio. Secundum Symma-
chum autem sic titulus babet: « Triumphale pro
floribus humiliis et inculpati Davidis, ad doctrinam,
cum incensa Syria Mesopotamiae, et Syria Sobal,
reversus Joab percussit Edom in valle Salis duo-
decim millia. » Ex temporis porro nota deprehen-
ditur hæc dicta suis, cum David regnans prospere
ageret, resque magnas perpetraret, ante Bersabe
historiam; cum probe et ex volo res ipsi cederent,
ipseque Deo et omnibus spectabilis esset; ita ut,
Scriptura teste, ficeret iudicium et justitiam in
Israel. Verum hic quæstionem movere consentaneum
est, cur in tali conditione rerum, sic tituli in-
scriptionem ordiatur: « Deus, repulisti nos et de-
struxisti nos. » Atqui post tropæa de hostibus ere-
cta, et victoriā de inimicis partam, oportuit hac
de re triumphalia cantica emittere, Deoque in gra-
tiarum actionem immolare. At ille nihil præstat bu-
jusmodi; imo vero res adversa deplorat his ver-
bis: « Deus, repulisti nos et destruxisti nos, iratus
es, et misertus es nobis. » Pro illo autem, « et mi-
sertus es nobis, » Symmachus, « et circumduxisti
nos, » interpretatus est; quinta vero editio, « et
circumdederunt nos; » Aquila, « iratus convertisti
nobis. » Subdit post hæc: « Ostendisti populo tuo
dura; potasti nos vino compunctionis. » Hæc porro
videri possint inconcinne dicta, nec congruere cum
iis quæ in titulo notantur. Sed æstimo titulum non
sine prævio scopo nos ad finem remittere, nec sine
causa, « pro iis qui immutabuntur, » inscriptum
esse, atque sermones istos tituli inscriptionem vo-
catis suis. Nam « in finem » dicitur, quia ea, quæ
in vaticinio feruntur, in consummatione sæculorum
implenda sunt. Necessario additur, « pro iis qui
immutabuntur, » propter mutationem illius tem-
poris rebus inferendam. Siquidem cum hæc dice-

^{10.11} II Reg. x, 6-9. ¹² ibid. 19.

rentur, allophylos vincebat Israel, inimicisque superior erat. Sed futurum tempus erat, quo mutationem rerum subiret, inimicisque subditus esset. Quare sic habet titulus : « In finem, pro iis qui immutabuntur ; » Symmachus vero, « pro floribus ; » Aquila, « super lilia. » Sicut enim lilia agri et fenum, ad breve quidem tempus speciosa esse videntur, sed repente immutantur et corruptuntur; sic res populi tunc florentes, brevi immutandæ erant. Quare in doctrina sua Servator ait : « Considerate lilia agri²⁸ ; » ac rursum : « Quod si fenum agri, quod hodie est, et eras in clibanum mittitur²⁹ ; » imo etiam : « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Exsiccatum est fenum, et flos decidit ; Verbum autem Domini manet in aeternum³⁰ ; » quibus propheta secundum reliquos interpres haec addit : « Vere fenum populus, exsiccatum est fenum, decidit flos³¹, » Judaicam gentem nec obscure significans. Eadem ipsa jam Spiritus sanctus per Davidem testificatur, praemissa illa populi futura inversione et mutatione. Quare secundum Aquilam dictum est, « Super lilia testimonii³² ; » secundum Symmachum autem, « Pro floribus testimonium³³ ; » secundum LXX vero Interpretes, « Pro iis qui immutabuntur, in tituli inscriptionem : » quæ magnam habeant cum dictis in precedentibus psalmo affinitatem. Nam ille populi abjectionem indicavit his verbis : « Convertentur ad vesperam et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem³⁴, et cetera. Quibus haec de vocatione gentium subjungit : « Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes. » Tituli vero inscriptionem in praesenti ut et alias Aquila, « humiliis, perfecti Davidis³⁵ ; » Symmachus vero, « humiliis Davidis et inculpati³⁶, » interpretati sunt. Nam cippo digna erat tanti regis modestia. Cum enim tot bella feliciter gessisset, et populos usque ad Mesopotamiam subegisset vectigalesque fecisset, consuetum servabat morem, quo exornatus erat cum a Saule pelleretur, ac pers fugis in desertis ageret. Nam tunc quoque, ut humiliis, perfectus, humiliter sentiens et inculpatus, aeternis cippis a divina Scriptura dignatus est. Nunc autem cum regnans tot inimicos invaderet, omniumque divitias colligeret, in eodem affectu perseverabat; quare D et tituli inscriptione et spiritu prophetico dignatus est.

et τῷ υικείῳ διέμενεν ήθει, ἐνῷ καὶ δτε τῇλαύνετο ὑπὸ Καὶ τότε γάρ ὑπὸ τῆς θείας Γραφῆς, ὡς ταπεινὸς τέλειος, ἢ ταπεινόφρων καὶ νῦν δὲ τε βασιλεύων τοσούτοις ἐπεῖχει πολεμίοις, καὶ τὸν ἀπάντων συνήγει πλοῦτον, ἐπὶ τῆς αὐτῆς διέμενε προαιρέσεως διὸ στηλογραφίας τῇσιοῦτο,